
Čes-slov Derm, 92, 2017, No. 5, p. 201–244 233

Dalacin T – SÚKL neobdržel naše stanovisko, dojasněno 
s prof. Švihovcem, zasláno znovu: souhlasíme se zrušením 
úhrady (a s perspektivou obnovení dodávek na trh v ČR).
Cancidas, Ecalta, Mycamin – bereme na vědomí, der-
matolog nepreskribuje (echokandiny).
Ovixin – bez připomínek (lokální generický mometason 
furoát, krém – snížení původní úhrady, dosud v ČR ne-
obchodován).
Pegasys, Pegintron – bereme na vědomí, dermatolog ne-
preskribuje (pegylovaný interferon alfa 2, indikace chro-
nická hepatitida).

5. Pracoviště onkologické prevence ZP 211
Dr. Dragon (Ústí n. L.) a dr. Kotrlá (Šumperk – Červená 

Voda) žádají o podporu při žádosti o získání statutu praco-
viště onkologické prevence ZP MV ČR. Výbor ČDS tyto žá-
dosti podporuje.

6. Zpráva z kongresu SAD 2017
Prim. Duchková referuje o  podnětech ze SADu: der-

matovenerologické výkony jsou podhodnoceny. V  řadě 
regionů zůstávají ukončené ordinace bez nástupců.

SAD vyzývá k další žádosti o navýšení minutové režie 
na MZ ČR (to je prý povinno do 10 dní odpovědět), např. 
na úroveň chirurgie (odhlasovalo 101 dermatologů).

Prim. Benáková bude kontaktovat dr. Žampachovou, 
ujasní si požadavky a vypracují žádost.

7. Metodický pokyn z venerologie (prof. Resl)
V Metodickém pokynu by měla být zohledněna nejen kli-

nická, ale také organizačně administrativní část (např. i kraj-
ské členění apod.). Prof. Resl žádá o podněty a připomínky, 
které by mohly být zakomponovány do Metodického po-
kynu při dalším „čtení“. Zřízení „center“ by snad umožnilo 
přijmutí a udržení depistážních sester. Vyžadovalo by to také 
definici „centra“ – podmínky, vybavení, dostupnost apod.

8. Vyhlášení nejlepší publikace v  dermatologii za po-
sledních 5 let

Ze zaslaných návrhů výbor ČDS vybral jednu – 2. vydá-
ní učebnice Dermatovenerologie prof. Štorka.

9. Faktura za web
Faktura za web (8 100 Kč) za půlroční vedení webu 

schválena.

PROGRAM
Projednáno
A) Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané 20. 4. 
2017 – rozeslán e-mailem, připomínkován a schválen.

B) Nově projednáno:
1. Kongres v Olomouci 2017

Na kongresu vznikl převis přednášek, navíc se většina 
aktivních účastníků ucházela o zařazení do pátečního pro-
gramu. Došlo tak v některých případech k nezařazení při-
hlášených přednášek.

Počet přihlášených byl k dnešnímu dni 741 osob.

2. Registrační řízení kombinace preparátů Zelboraf/
Cotellic a Taniflar/Mekinist

Prof. Arenberger vypracoval hodnocení.

3. Biorep – poskytování informací
Firma Quintiles IMS požádala o možnost správy data-

báze Biorep. Výbor ČDS není této alternativě nakloněn.

4. Léková agenda SÚKL (prim. Benáková)
V mezidobí od minulé schůze přišly požadavky na sta-

novisko u těchto léků:
Urovaxom – bereme na vědomí
Aldara – bez připomínek (snížení úhrady a  specifikace 
hrazené a nehrazené indikace)
Doslovné znění: E/DER
P: Imiquimod je hrazen výhradně při léčbě superficiální-
ho vícečetného bazocelulárního karcinomu v další linii po 
vyčerpání léčebných možností jinými dostupnými léčivými 
přípravky nebo postupy nebo v situaci, kdy tyto léčivé pro-
středky nebo postupy nelze vzhledem k lokalizaci léčené léze 
použít. Imiquimod není hrazen z veřejných prostředků při 
léčbě zevních genitálních a  perianálních vegetací (condy-
lomata acuminata), kožních bradavic, aktinických keratóz 
nebo jiných dermatóz a dalších kožních onemocnění.
Esbriet – bereme na vědomí, dermatolog nepreskribuje 
(plicní fibróza).
Soolantra – bez připomínek (konečně dosaženo úhrady).
Doslovné znění:E/DER
P: Ivermektin je hrazen v  léčbě dospělých pacientů se 
středně těžkou a  těžkou papulopustulózní rosaceou. 
V  případě, že nedojde ke zlepšení po 3 měsících, léčba 
není dále hrazena.

Zápis ze schůze výboru ČDS 
Olomouc 8. 6. 2017
Přítomni: prof. Arenberger, prim. Benáková, prim. Bučková, prim. Drlík, prim. Duchková, doc. Ettler, doc. Kuklová, doc. 
Pánková, dr. Vocilková, dr. Polášková, prof. Resl, prim. Selerová, prof. Štork
Omluveni: –
Místo: Olomouc, hotel Clarion
Čas: 14.15–15.30 hodin

česká a slovenská dermatovenerologie

proLékaře.cz | 19.4.2024



234 Čes-slov Derm, 92, 2017, No. 5, p. 201–244

12. Redakční rada časopisu Čs. Derm. (prof. Štork)
Množství příspěvků je sice stabilní, ale poměrně níz-

ké. Pohybuje se kolem 30 prací. Také počet odmítnutí je 
stálý. Ekonomicky je hospodaření vyrovnané, závislé na 
podpoře reklamou.

Korespondenční cestou byla provedena volba nejlep-
ších publikací v Čs. Derm. za r. 2015 a r. 2016 a vyhlá-
šeny výsledky. Diplomy a odměny z fondu ČDS ČLS JEP 
pro nejlepší týmy se předají dnes na slavnostním zahájení 
kongresu.

Po delší době se vydává supplementum časopisu Čes-
ko-Slovenská dermatologie č. 1/2017) „Globální zpráva 
o psoriáze“. U příležitosti kongresu v Olomouci současně 
vychází i standardní č. 2/2017.

Prof. Štork vyzývá k  vyššímu počtu zasílaných pří-
spěvků.

13. Termíny schůzí výboru ČDS na II. pololetí 2017: 
21. 9., 2. 11., 14. 12.

Zapsal: doc. Ettler

10. Noví členové
Lojkásková Lenka (Ostrava), Mikitová Simona (Ost-

rava-Poruba), Bognerová Natália (Zlín), Drmota Tomáš 
(Dolní Dobrouč), Drochytková Jana (Brno), Maliňako-
vá Denisa (Turnov), Lilla Smižanský-Bari (Olomouc), 
Kremsenko Maryna (Kutná Hora), Erbenová Jana (Hra-
dec Králové), Autratová Pavlína (Brno)

Změny: Chrpová Maulenová Tereza (Ústí nad Labem), 
Maxová Hana (Ústí nad Labem), Kýrová Jana (Brno), 
Stumpfová Alena (Ústí nad Labem)

11. Různé
a) Společnost maxilofaciální chirurgie žádá o  sdílení 

kódů:
• 61123 excize kožní léze 2–10 cm
• 61129 excize kožní léze 2–10 cm
Autorskou odborností, kterou je třeba požádat, je však 
chirurgická společnost.
b) Klasifikace hospitalizačních procedur pro ÚZIS v rámci 

projektu DRG Restart – ÚZIS žádá o jmenování konzul-
tantů za obor dermatovenerologie – výbor ČDS navrhuje 
prim. Drlíka.

nové knihy

Varicose Veins Practical Guides in Interventional Radiology
F. B. Collares, S. Faintuch

Thieme Publishers New York/Stuttgart. 1. angl. vyd., brož, 2017, s. 150, 106 barevných obrázků
ISBN: 9781626230125, eBook – ebookstore.thieme.com, Amazon, Barnes & Noble, and iTunes eISBN: 9781626230132, 
cena 74.99 €/79.99 $

Chronická venózní insuficience představuje v moderním světě velmi časté onemocnění po-
stihující až 25 % žen a až 15 % mužů. S neustále se rozšiřujcími léčebnými možnostmi, které 
jsou poskytovány různými odbornostmi, je proto velmi užitečný současný pohled na uvedené 
onemocnění poskytnutý v této publikaci.

Úvodní části knihy jsou věnovány anatomii a patofyziologii žilního oběhu, dále je pojednán 
návod klinického vyšetření, možnosti zobrazovacích metod, přehled kompresivní terapie 
a různých jemných minimálně invazivních přístupů. Krok za krokem, srozumitelně a stručně 
autoři provádí technikou kompresivní terapie, skleroterapie, ambulantní flebektomie, endo-
vaskulární termální ablace, v závěru jsou pojednány nové endovaskulární přístupy zahrnující 
endovenózní skleroterapii polidokanolem ve formě mikropěny (Varithena), mechanochemic-
kou ablaci (ClariVein) a cyanoakrylátovouu embolizaci VenaSeal). Názorné obrázky a schémata 
provází specifické léčebné přístupy. Velmi užitečné je zahrnutí klinických praktických rad, které 

zvyšují bezpečnost přístupů a předchází vzniku komplikací. Pojednány jsou i objevující se endovaskulární přístupy, které 
nevyžadují infiltrační anestezii. 

Kniha představuje velmi praktický nástroj jak pro zkušené, tak pro začínající lékaře různých odborností zabývajících se 
zákrokovou léčbou křečových žil zahrnujících intervenční radiology, cévní chirurgy, flebology, kardiology a dermatology. 

Jiří Štork

proLékaře.cz | 19.4.2024


